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1- Dhuna kunder femijeve eshte e fshehte. Dhuna ndodh pas dyerve te mbyllyra dhe kryhet nga ata qe femija mendohet se i beson me shume: prinderit, anetaret e  familjes, mesuesit, kujdestaret, shoket. 

2- Dhuna fizike dhe psikologjike eshte me e shpeshte, me e ashper dhe me pasoja me te medha, sesa dhuna ne shkolla
· Nena ushtron dhune me shpesh se babai si fizikisht dhe psikologjikisht

· Babai ushtron dhune me rralle, por me ashper
· 1 ne 2 femije ne familje dhe 1 ne 3 femije ne shkolle  goditen me shpulle ne koke

· 1 ne 3 femije shahet ne shtepi dhe 1 ne 4 ne shkolle

· 1 ne 4 femije dhe 1 ne 3 femije ne shkolle goditen me shkelm

· 1 ne 4 femije ne shkolle i vihet note negative si ndeshkim per sjellje te keqe

· 1 ne 6 femije kercenohet te goditet me objekt ne shtepi dhe 1 ne 10 ne shkolle 

· 1 ne 6 femije mbyllet ne banje ne shtepi 

· 1 ne 5 femije nxirret nga mesimi

· 1 ne 7 femije kercenohet se do te nxirret jashte shtepise

· 1 ne 15 femije kercenohet se do te braktiset nga prinderit

3- Dhuna kercenon jeten,mireqenien dhe te ardhmen e femijeve. Gjurmet  fizike, emocionale dhe psikologjike te dhunes  mund te kene pasoja te renda per zhvillimin, shendetin dhe aftesine e femijeve per te mesuar. 

Ne raste te ushtrimit te dhunes fizike ne shtepi:

· 27% e femijeve tregojne se kane patur vurrata ne trup

· 24,5 % tregojne se u ka dale gjak

· 21.9% tregojne per marramendje

· 7,85% tregojne se kane humbur ndjenjat

· 13,4% kane menduar per vetvrasje

Ne raste te ushtrimit te dhunes fizike ne shkolle: 

· 23,3% femijeve tregojne  se kane patur vurrata ne trup

· 16,5 % tregojne se u ka dale gjak

· 15,8 % tregojne per marramendje

· 4,8 %  tregojne se kane humbur ndjenjat

· 10%    tregojne se ndihen te pasigurt ne shkollat e tyre

Ne raste te ushtrimit te dhunes ne institucionet e perkujdesit: 

· 44,5 % tregojne se u ka dale gjak

· 42.2% tregojne per marramendje

· 16,6% tregojne se kane humbur ndjenjat

4-Dhuna kunder femijeve nuk eshte vetem fizike.Abuzimi,neglizhimi dhe shfrytezimi jane forma te tjera dhunes.Femijet thone qe diskriminimi dhe poshterimi i lendojne thellesisht. 
5-Shkaktimi i dhunes tek nje femije ne cdo lloj forme i meson qe dhuna eshte e pranueshme dhe ne kete menyre krijohet cikli i dhunes. 
6- Ligji duhet te ndaloje shprehimisht ndeshkimin trupor ndaj femijeve.
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